UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /QĐ-PGD&ĐT                     TP. Lào Cai, ngày      tháng 9 năm 2023

    QUYẾT ĐỊNH

Thành lập khối, cụm thi đua các trường học thuộc Phòng GD&ĐT
thành phố Lào Cai năm học 2023-2024, 2024-2025

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ LÀO CAI

Căn cứ Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh
Lào Cai ban hành quy định về phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển, nâng cao

chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai
đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của UBND

thành phố Lào Cai về việc Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai;

Xét đề nghị của tổ Chuyên môn, Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 03 khối thi đua, 11 cụm thi đua các trường học trực thuộc
Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai (có danh sách và phân công nhiệm vụ kèm

theo).

Điều 2. Các khối, cụm thi đua căn cứ văn bản quy định hiện hành về đánh
giá, xếp loại, thi đua khen thưởng của các cấp để thực hiện.

Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng khối/cụm phân công.

Điều 3. Các ông (bà) Tổ trưởng Chuyên môn, Hành chính tổng hợp của
Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Thường trực Hội đồng TĐKT TP;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các tổ công tác Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TĐKT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thùy Dung

 2

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Khối, cụm thi đua các trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT thành phố
(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-PGD&ĐT ngày      /9/2023 của Phòng GD&ĐT)

A. NHIỆM VỤ CHUNG CỦA KHỐI, CỤM THI ĐUA

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác TĐKT và tổ chức các phong
trào thi đua nhằm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024, 2024-2025.

2. Kiểm tra và giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp
luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Triển khai thực hiện các
phong trào thi đua của các cấp, các ngành đến các đơn vị thành viên trong khối,

cụm thi đua.

3. Đánh giá tình hình thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng;
tham mưu sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; kiến nghị các giải pháp

để thực hiện có hiệu quả công tác thi đua khen thưởng.

4. Xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị khen thưởng

theo quy định.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

I. TRƯỞNG KHỐI, TRƯỞNG CỤM THI ĐUA

1. Trưởng khối thi đua chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong khối xây dựng
quy chế hoạt động của khối thi đua, phiếu chấm điểm đánh giá việc thực hiện chỉ

tiêu thi đua theo từng năm học trong khối; căn cứ phiếu chấm điểm của khối,
Trưởng cụm thống nhất với các đơn vị thành viên trong cụm có thể xây dựng chi

tiết hơn đảm bảo phù hợp với đặc điểm của cụm thuận lợi cho việc chấm điểm,
đánh giá, bình xét khen thưởng cuối năm. Hoàn thành xây dựng quy chế hoạt động

của khối thi đua, phiếu chấm điểm của khối, cụm thi đua nộp về Phòng GD&ĐT
qua email: nguyenmanhha@elc.vn trước ngày 15/10 hàng năm.

2. Chủ trì các cuộc họp để đánh giá xếp loại tập thể nhà trường và xét, đề
nghị các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân trong cụm, trong khối, theo nguyên
tắc tập trung dân chủ, chế độ tập thể và quyết định theo đa số tại các phiên họp của

cụm, của khối, đảm bảo công khai, minh bạch.

3. Thời gian họp: Vào đầu năm học, kết thúc học kì I, học kì II. Ngoài ra có
thể họp đột xuất theo yêu cầu của đơn vị Trưởng cụm, Trưởng khối hoặc theo đề

nghị của trên 50% đơn vị thành viên trong khối (sử dụng con dấu của đơn vị mình
để tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ của cum, của khối).

4. Trước khi họp cụm, họp khối, các cụm trưởng, khối trưởng báo cáo Phòng
GD&ĐT để Lãnh đạo Phòng dự họp và chỉ đạo.

5. Căn cứ kết quả họp cụm, khối tổng hợp danh sách đề nghị Hội đồng Thi
đua khen thưởng Phòng GD&ĐT xét trình các cấp khen thưởng các tập thể, cá

nhân theo quy định về điều kiện tiêu chuẩn, tỷ lệ…

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Phòng GD&ĐT yêu cầu. Quá trình thực
hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Phòng GD&ĐT để được chỉ

đạo giải quyết.

mailto:nguyenmanhha@elc.vn

 3

7. Trưởng cụm có trách nhiệm phối kết hợp cùng với đơn vị Trưởng khối
thực hiện tốt các nhiệm vụ về thi đua khen thưởng trong khối.

II. CÁC ĐƠN VỊ THÀNH VIÊN TRONG CỤM, KHỐI THI ĐUA

1. Tích cực phối hợp với thành viên trong khối để thực hiện nhiệm vụ.

2. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của cụm, khối thi đua (đơn vị nào vắng mặt,
không có lý do sẽ là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại và đề nghị khen
thưởng cuối năm học).

3. Triển khai nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn về đánh giá, xếp loại, thi
đua khen thưởng để thực hiện tốt tại đơn vị, đồng thời tổng hợp, đề nghị về
Trưởng cụm, khối đảm bảo đúng quy định.

4. Triển khai, thực hiện công tác đánh giá phân xếp loại, công tác thi đua
khen thưởng tại đơn vị kịp thời theo nhiệm vụ được phân công, hướng dẫn của cấp

trên và của khối thi đua.

5. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
-----------------------------------

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-10T15:32:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T10:23:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T10:23:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T10:23:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!